
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 518 del 31/05/2023

UOC AFFARI GENERALI

Accettazione donazione del servizio POPIT da parte della Pfizer S.p.A. in favore della U.O.C. Oncologia
Medica di questa AORN.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 31/05/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Accettazione donazione del servizio POPIT da parte della Pfizer S.p.A. in favore della U.O.C.
Oncologia Medica di questa AORN.

Il Direttore UOC AFFARI GENERALI

a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che 
 con email del 23/05/2023, la Pfizer S.p.A. ha proposto la donazione del servizio “Patient Support Program”

denominato con l’acronimo POPIT, da destinare alla U.O.C. Oncologia Medica di questa A.O.R.N.;
 tale donazione consiste in una soluzione digitale costituita da devices marchiati CE applicabili ai blister di

terapia orale e da una App che invierà al paziente affetto da carcinoma della mammella metastatico un avviso
qualora non assumesse la terapia prescritta;

Considerato che
 il Direttore Generale ha demandato alla U.O.C. Affari Generali la fase provvedimentale di accettazione della

predetta donazione;
 l’accettazione della donazione ha lo scopo di migliorare l’aderenza dei trattamenti terapeutici per via orale e

si  configura come ulteriore elemento di  supporto al  percorso assistenziale dei  pazienti  in cura presso la
U.O.C. Oncologia di questa A.O.R.N.;

Preso atto 
 del  parere  favorevole  dei  Direttori  Dipartimento  Oncologico  e  U.O.C.  Oncologia  medica  di  questa

A.O.R.N.;
 che il servizio offerto dalla Pfizer presenta i requisiti di conformità generale idonei allo scopo per il quale

deve essere utilizzato;
Precisato che 
 il  valore del servizio è quantificato dalla Pfizer in € 21.682,84 e non è legato ad alcun prodotto della

medesima società nell’ambito di qualsivoglia studio clinico;
 con l’esecuzione del servizio non verranno raccolti dati personali da parte della società donante;
 con l’attuazione del presente provvedimento non sono previsti oneri economici a carico di questa A.O.R.N.;
 la  donazione di  cui  trattasi  non è  soggetta  alla formalità  dell’atto pubblico in  quanto è considerata di

modico valore in relazione alle condizioni economiche del donante ai sensi dell’art. 783 del codice civile;
Ritenuto
pertanto, di poter procedere all’accettazione della donazione del servizio POPIT da parte Pfizer S.p.A.;
Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1. di accettare, a titolo di liberalità, la donazione, da parte  della  Pfizer S.p.A., del servizio “Patient Support
Program”  denominato  con  l’acronimo  POPIT,  da  destinare  alla  U.O.C.  Oncologia  Medica  di  questa
A.O.R.N.;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. di dare mandato alla U.O.C. Provveditorato ed Economato di acquisire al patrimonio aziendale il bene per
l’utilizzo del  servizio di  cui  al  punto  1. e  di  procedere  alla  consegna dello  stesso secondo le  ulteriori
disposizioni funzionali ed organizzative di questa azienda;

3. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, al Dipartimento Oncologico,
alle  UU.OO.CC.  Gestione  Economico  –  Finanziaria,  Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,
Provveditorato ed Economato, Oncologia Medica ed alla Pfizer S.p.A.;

4. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di permettere l’utilizzo immediato
del servizio di cui trattasi.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  dott.  Eduardo
Chianese

Acquisiti  i  pareri  del  Direttore sanitario,  dott.ssa Angela Annecchiarico,  e del  Direttore amministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione C.S. n° 275/2019

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della proposta di deliberazione che
precede e, per l’effetto, di:

1) ACCETTARE,  a  titolo  di  liberalità,  la  donazione,  da  parte  della  Pfizer  S.p.A.,  del  servizio  “Patient
Support  Program”  denominato  con l’acronimo  POPIT,  da  destinare  alla  U.O.C.  Oncologia  Medica di
questa A.O.R.N.;

2) DARE MANDATO alla U.O.C. Provveditorato ed Economato di acquisire al patrimonio aziendale il bene
per l’utilizzo del servizio di cui al punto 1. e di procedere alla consegna dello stesso secondo le ulteriori
disposizioni funzionali ed organizzative di questa azienda;

3) TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  al  Dipartimento
Oncologico, alle UU.OO.CC. Gestione Economico – Finanziaria, Programmazione e Controllo di Gestione,
Provveditorato ed Economato, Oncologia Medica ed alla Pfizer S.p.A.;

4) RENDERE il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  al  fine  di  permettere  l’utilizzo
immediato del servizio di cui trattasi.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



Pilzer S.r.l.
001 8{l Roma Via Valbondione, 1 1 3
Tel. +39 06 33'182.1 Fax +39063362 6019

Qef'""
Roma, 2710312023

Spettabile
PO S ANNA E S SEBASTIANO- UOC di Oncologia Medica

Via Gennaro Tescione 1, San Leucio
Caserta

OGGETTO: - Business Donation PFIZER: Patient Support Program "POPll''

Pfizer S.r.l. (di seguito'Pfize/) desidera informarla che ha stanziato una Donazione di €
21.682,84 (Range lra dodicimilazeroquarantacinque,quarantasei e
ventunomilaseicentoottantadue,ottantaquattro Euro) (tasse incluse ) a PO S ANNA E S
SEBASTIANO - UOC Dl ONCOLOGIA MEDICA. Si tratta di una Donazione "unsolicited" di
servizio, owero di un Patient Support Program (PSP) denominato "POPlT" dedicato a pazienti
affefti da carcinoma della mammella metastatico, avente lo scopo di migliorare I'aderenza
terapeutica ai trattamenti orali. Tale PSP consiste in una soluzione digitale costituita da
devices marchiati CE come radio equipment device (RED) applicabili ai blister di terapia orale,
e da un App classificata come Medical Device di classe I che invierà al paziente un alert
qualora non assumesse la terapaa come configurato. Tale PSP non è legato ad alcun prodotto
Pfizer e non rientra nell'ambito di uno studio clinico. Non verranno raccolti dati individuali o
identificabili dei pazienti. ll PSP avrà una durata totale di I mesi e ciascun paziente potrà
usufruire del device per massimo 6 mesi.

La Donazione di cui in oggetto è da ritenersi di modico valore in relazione al volume di affari
della società donante e pertanto, ai sensi dell'articolo 783 del Cod. civ., si owia all'atto
pubblico notarile mediante consegna diretta dello stesso all'Ente destinatario.

Vi informiamo che Pfizer prowederà al pagamento del Contributo o alla consegna dei beni o
alla fomitura dei servizi solo a seguito di ricezione di formale delibera di accettazione da parte
Vostra o documento equivalente, secondo quanto previsto dal Vostro Statuto o Regolamento
applicabile.

Nel caso di donazione in denaro, per consentire a Pfizer di elaborare correttamente questo
contributo, chiediamo gentilmente di confermare le seguenti informazioni:

. Codice fiscale / partita IVA

. Dati bancari (agenzia e indirizzo)

. Codice IBAN

ll contributo finanziario elargito da Pfizer non costituirà per I'ente Destinatario e, sulla
base della conoscenza attuale, per tutti gli individui affiliati all'ente, nessun tipo di
obbligo ad effettuare azioni che si possano tradurre per Pfizer in un improprio
vantaggio commerciale

Accettando questo supporto da Pfizer, l'ente destinatario accetta che

I

Italia



Distinti saluti

Né l'ente Destinatario né, sulla base della conoscenza attuale, tutti gli individui affiliati
all'ente, utilizzeranno il contributo finanziario elargito da Pfìzer o parte dello stesso per
offrire o pagare somme di denaro o altre utilità, nel tentativo di influenzare funzionari
pubblici o incaricati di pubblico servizio o qualsiasi altro individuo per far raggiungere a
Pfizer un ritorno commerciale in modo improprio.

Pfizer potrà in qualsiasi momento, divulgarè l'informazione di awenuta erogazione
della Donazione nonché il valore della stessa ed in particolare renderà pubblico il
suddetto contributo con le modalità previste dalla sezione 5 del Codice Deontologico
Farmindustria.

Pfizer avra il diritto di revocare o sospendere qualsiasi donazione in caso di improprio
utilizzo della stessa da parte dell'ente Destinatario, in disaccordo con quanto
precedentemente pattuito.

loua4ùs Saftra[,1
Panagiotis Sotirakis

Legale rappresentante Pfi zer


		EDUARDO CHIANESE




